



OFÍCIO Nº 020/2022

Da: Secretaria Municipal de Educação

À: Secretaria de Educação do Município de Morada Nova/CE

Assunto: Solicitação de autorização de utilização da Ata de Registro de Preços

Banabuiú/CE, 20 de Abril de 2022.

Senhor(a) Secretário(a),

Para cumprimento do Decreto Municipal Nº 003/2017, venho por meio deste, solicitar autorização sobre a possibilidade de utilização da **Ata de Registro de Preços Nº 001/2022**, oriunda do **Pregão Eletrônico Nº 004/2022**.

A referida Adesão visa à contratação de empresa para **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT PERSONALIZADO COM MATERIAL ESCOLAR PARA SER DISTRIBUIDO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE**, conforme especificado em anexo.

Portanto em sendo aprovado o presente pedido, também solicitamos que sejam encaminhadas cópias dos autos, conforme documentos relacionados abaixo:

- Edital e todos seus anexos;
- Aviso de licitação e publicações;
- Proposta de preços da empresa vencedora;
- Ata da sessão;
- Documentos da habilitação da empresa vencedora;
- Cópia da proposta readequada de preços;
- Ata de registro de preços.
- Extrato da Ata de Registro e sua Publicação.

Imaculada Conceição Silveira
IMACULADA CONCEIÇÃO SILVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

ANEXO I – RELAÇÃO DE ITENS

LOTE I – BENS DE CONSUMO (KIT)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTE.	VALOR UNIT.	TOTAL
1.	APONTADOR COM DEPÓSITO JUMBO E SIMPLES - DUPLO CESTINHA; COM DEPÓSITO JUMBO E SIMPLES DE 4CM; FORMATO REGULAR; APONTA LÁPIS COMUM E BIG; COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOX; ATÔMICO; MEDIDAS: 40MM DE COMPRIMENTO X 38MM DE LARGURA X 21MM DE ALTURA. ALUNOS INFANTIL 2 A 5 ANOS, ALUNOS INICIAIS E FINAIS DO 1º AO 9º ANOS.	UND	3.325	R\$ 4,56	R\$ 15.162,00
3.	BORRACHA BRANCA - BORRACHA TERMOPLÁSTICA ATÓXICA; QUADRADA; SINTÉTICA; ATÓXICA; COM EXCELENTE APAGABILIDADE; MEDIDAS: 32MM DE COMPRIMENTO X 22 MM DE LARGURA X 10MM D ALTURA. ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DE 2 A 5 ANOS.	UND	2.100	R\$ 0,70	R\$ 1.470,00
4.	CADERNO BROCHURÃO 60 FOLHAS - APROXIMADAMENTE 270MM DE ALTURA X 200 MM DE LARGURA; TIPO VERTICAL CONTENDO 60 FOLHAS; PAUTA: FRENTE E VERSO; MÍNIMO DE 31 PAUTAS POR PÁGINAS; CABEÇALHO E RODAPÉ; PAUTA CONTINUA; MARGEM FRENTE E VERSO. CAPA E CONTRACAPA: FLEXÍVEIS, IMPRESSÃO: 4 X 0 CORES; MATÉRIA PRIMA: PAPEL CARTÃO DUPLEX, GRAMATURA MÍNIMA 250G/M ² <u>PERSONALIZADO, CONFORME LAYOUT EM ANEXO.</u> ALUNOS INFANTIL DE 04 E 05 ANOS.	UND	825	R\$ 9,13	R\$ 7.532,25
5.	CADERNO PERSONALIZADO 96 FOLHAS - CADERNO CAPA DURA; DESENHO ESPIRAL; CONTENDO 96 FOLHAS; PAPEL BRANCO; LOGOMARCA DO MUNICÍPIO E CONTRA CAPA COM HINO DO MUNICÍPIO; CONFECCIONADO EM PAPELÃO 750GR; IMPRESSA EM OFFSET 4 CORES; MEDINDO 20,0CM DE COMPRIMENTO X 26,5 CM DE ALTURA. ALUNOS INFANTIL 02 A 5 ANOS. <u>PERSONALIZADO, CONFORME LAYOUT EM ANEXO</u>	UND	825	R\$ 10,53	R\$ 8.687,25



7.	CADERNO PERSONALIZADO 10 MATÉRIAS - CADERNO CAPA DURA 10 X 1; 200 FOLHAS; CAPA PERSONALIZADA COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO E CONTRA CAPA COM HINO DO MUNICÍPIO; SEGUINDO MODELO EM ANEXO 10 DIVISÓRIAS; CONFECCIONADA EM PAPELÃO 750G IMPRESSA EM OFFSET 4 CORES. ALUNOS ANOS FINAIS 6º AO 9º ANOS. <u>PERSONALIZADO, CONFORME LAYOUT EM ANEXO</u>	UND	2.500	R\$ 14,75	R\$ 36.875,00
9.	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 1.0MM - MATERIAL TERMOPLÁSTICO; CRISTAL TRANSPARENTE; PONTA EM LATÃO COM ESFERA DE TUGSTÊNIO 1.0 MM; TINTA INODORA E ATÓXICA; E A ESCRITA FIRME; ISENTA DE BORRÕES OU FALHAS. MARCAS DE REFERENCIA (PILOT, BIC, FABER CASTELL OU DE SEMELHANTE OU COM QUALIDADE SUPERIOR). ALUNOS ANOS INICIAIS E FINAIS 1º AO 9º ANOS	UND	5.000	R\$ 1,12	R\$ 5.600,00
10.	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA 1.0MM - MATERIAL TERMOPLÁSTICO; CRISTAL TRANSPARENTE; PONTA EM LATÃO COM ESFERA DE TUGSTÊNIO 1.0 MM; TINTA INODORA E ATÓXICA; E A ESCRITA FIRME; ISENTA DE BORRÕES OU FALHAS. MARCAS DE REFERENCIA (PILOT, BIC, FABER CASTELL OU DE SEMELHANTE OU COM QUALIDADE SUPERIOR). ALUNOS ANOS INICIAIS E FINAIS 1º AO 9º ANOS.	UND	5.000	R\$ 1,12	R\$ 5.600,00
12.	CANETA MARCA TEXTO AMARELA - CORPO PLÁSTICO, PONTA CHANFRADA DE 4MM, NÃO RECARREGÁVEL. MARCAS DE REFERENCIA (PILOT, BIC, FABER CASTELL OU SEMELAHNTE OU COM QUALIDADE SUPERIOR). ALUNOS ANOS FINAIS 6º AO 9º ANOS.	UND	5.000	R\$ 2,45	R\$ 12.250,00
14.	GIZ DE CERA PEQUENO - COMPOSIÇÃO CERAS, CARGA MINERAL INERTE E PIGMENTOS ORGÂNICOS; NÃO TÓXICO; REDONDO; MEDIDAS 88MM ALTURA X 8MM LARGURA. ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DE 2 A 5 ANOS.	CX C/ 12	207	R\$ 3,51	R\$ 726,57



16.	LÁPIS DE COR 12 - MADEIRA REFLORESTADA; COBERTURA TINTA ATÓXICA OU REVESTIMENTO EM VERNIZ (ATÓXICO); PINTURA LISA; DIMENSÕES COMPRIMENTO MÍNIMO: 170MM; DIÂMETRO MÍNIMO DE 6 MM; DIÂMETRO MÍNIMO DA MINA: 2MM; GRAMATURA MÍNIMA: 250G/M ² ; IMPRESSÃO OFFSET 4 X 0; JANELA (CORTE) PARA VISUALIZAÇÃO DAS CORES; INFORMAÇÕES NA EMBALAGEM: CONTEM 12 UNIDADES; PRODUTO ATÓXICO; PRAZO DE VALIDADE; COMPOSIÇÃO; NOME DO FABRICANTE CERTIFICADO. MARCAS DE REFERENCIA (PILOT, BIC, FABER CASTELL OU DE QUALIDADE SUPERIOR). ALUNO INFANTIL DE 2 A 5 ANOS.	CX C/ 12	207	R\$ 13,98	R\$ 2.893,86
17.	LÁPIS PRETO Nº 2 -TIPO HB, FORMATO SEXTAVADO, COM MINA DE GRAFITE DE 2MM A 2,4MM, EM MADEIRA PLANTADA, ATÓXICA E NÃO PERECÍVEL, CAIXA C/ 144 UNDS. MARCAS DE REFERENCIA (PILOT, BIC, FABER CASTELL OU DE QUALIDADE SUPERIOR).ALUNOS INFANTIS DO 1º AO 5º ANOS, ALUNOS ANOS INICIAIS E FINAIS DO 1º AO 9º ANOS.	CX C/ 144	29	R\$ 44,19	R\$ 1.281,51
18.	MASSA DE MODELAR - CAIXA COM 6 UNIDADES COM CORES DIFERENTES (PRETO VERMELHO, AMARELO, AZUL, VERDE E BRANCO); COMPOSIÇÃO: AGUA, CARBOIDRATO DE CEREAIS, GLÚTEN, CLORETO DE SÓDIO, CONSERVANTES, AROMA, ADITIVOS E PIGMENTOS; PESO: 90GR; PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO IN FANTIL DE 2 A 5 ANOS.	CX C/ 6	413	R\$ 3,16	R\$ 1.305,08
19.	SQUEEZE 500ML - EM PLÁSTICO RESISTENTE E FLEXÍVEL; COM CAPACIDADE DE 500 ML; FEITO DE POLIETILENO E PEAD ATÓXICO COM TAMPA ROSQUEÁVEL COM BICO. PRODUTO LIVRE DE BPA; COR DO BRANCA COM TAMPA AZUL. ALUNOS INICIAIS DO 6º AO 9º ANOS. <u>PERSONALIZADO COM BRASÃO DO MUNICÍPIO, CONFORME LAYOUT EM ANEXO.</u>	UND	3.325	R\$ 6,95	R\$ 23.108,75
VALOR TOTAL R\$ (CENTO E VINTE E DOIS MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)					R\$ 122.492,27



LOTE II – BENS DE CONSUMO (MOCHILAS)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTE.	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$
2.	MOCHILA GRANDE - RESISTENTE; NA COR VERDE BANDEIRA COM DETALHES EXTERNOS BRANCOS; MEDIDAS E LARGURA: 32CM X ALTURA 41CM X PROFUNDIDADE: 12 CM; MATERIAL: NYLON RESINADO E COSTURADA PARA MELHOR FIXAÇÃO; BOLSO EXTERNO: 02 FRENTE COM ABERTURA NAS LATERAIS EM ZÍPER E 01 SOBRE BOLSO EM TELA, ALÇA DE MÃO: EM CADARÇO 30MM, CONFORTÁVEL, COM REGULAGEM DE TAMANHO, FECHO DE CORRER: ZÍPER GRANDE, REFORÇADO, COBERTOS PARA MAIOR SEGURANÇA E COM PUXADORES EM CORDÃO; EXTREMIDADE DO PUXADOR COM FIXAÇÃO RESISTENTE; ACABAMENTO INTERNO EM VIÉS, COBRINDO TODAS AS EMENDAS; COM BOLSOS LATERAIS EM TELA BRANCA 100% POLIÉSTER, ETIQUETA NA PARTE FRONTAL EM TECIDO TAFETÁ SUBLIMADO EM NYLON 70, TERMOCOLANTE, CONTENDO O BRASÃO DO MUNICÍPIO NAS CORES ORIGINAIS, AS MOCHILAS DEVEM CONTER O CNPJ DO FABRICANTE COM A COMPOSIÇÃO DO PRODUTOR. CONFORME ANEXO. ALUNOS ANOS INICIAIS E FINAIS 1º AO 9º ANOS. <u>PERSONALIZADO, CONFORME LAYOUT EM ANEXO</u>	UND	3.325	61,82	426.558,00
VALOR TOTAL R\$					205.551,50